
El Informe Técnico N° 425-2018-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 24 de julio del 2018, 
relacionado al error material consignado en el contenido de la Resolución Gerencial 
Regional de Infraestructura N° 004-2018-GRJ/GRI de fecha 08 de enero del 2018, que 
resuelve aprobar el Expediente de Liquidación Técnico de Contrato de la Obra: 
"INSTALACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL ESCOLARIZADO 
EN LA I.E. N° 1704 EN EL CENTRO POBLADO JERUSALEN DE MIÑARO, DISTRITO 
DE PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN", CON CODIGO SNIP N° 
67236, y; 

4c,A t"`1 . CONSIDERANDO: 

REGIÓN, 

ZURM VIVA 
;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO nEi MAI OGO Y  I A RECONCILIACION NACIONAL" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 	274- 2018 - GRJ/GRI 

Huancayo, 0 1 AGO 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

40 SUS c, 
1010E su  

Y 110111 n ,  
O As /y) 

i• 	Que, mediante Informe Técnico N° 425-2018-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 24 de 
julio del 2018, la Sub Gerencia de Liquidación y Supervisión de Obras, solicita corrección 
de la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 004-2018-GRJ/GRI de fecha 
08 de enero del 2018, que aprueba el Expediente de Liquidación Técnico Financiera 

trato de la obra: "INSTALACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL 
OLARIZADO EN LA I.E. N° 1704 EN EL CENTRO POBLADO JERUSALEN DE 
RO, DISTRITO DE PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN", CON 
GO SNIP N° 267236. 

)09  Que, en la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 004-2018-
\ GRJ/GRI de fecha 08 de enero del 2018, se observan diversos errores los cuales resultan 

indispensable su aclaración y/o corrección siendo como sigue: 

• DONDE DICE: En el párrafo seis de la parte del considerando: 
"...en este caso, el proyecto se denominó "INSTALACIÓN DEL SERVICIO 
TIVO DE LA I.E. INICIAL N° 1112 FORTALEZA EN EL CENTRO POBLADO 
EZA, DISTRITO DE CHILCA, PROVINCIA DE HUANCA YO, REGIÓN JUNIN, 

ODIGO SNIP N°301792"... 

• DONDE DICE: En el párrafo siete, en el resumen de saldos y resumen de 
Liquidación de Contrato de Obra del Considerando: 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD Y/0 CONTRATISTA 

Saldo a favor del 

1 
	

Contratista (1) 
	 S/ 30,782.31 

G. R. 1. 

REG. N° 2?022Lt 5 2_ 

EXP. N° 1 1ic, 



SI ldtábi Y SUYA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Saldo a favor de la 

Entidad (2) 5/. 24,690.76 2 

Saldo a favor del Contratista después de las 
deducciones 3 5/. 0.00 

Saldo a favor de la Entidad después de las 

deducciones (4=1-2) S/. 6,091.54 4 

Ne DESCRIPCIÓN MONTO SIN 1GV IGV TOTAL 

PROGRAMADO CONTRATADO 

1 Del Contrato de Obra 5/. 1,760,910.29 316,963.85 2,077,874.14 

2 Reajustes del Contrato de obra S/. 0.00 0.00 

(A) COSTO PROGRAMADO (1+2) 2,077,874.14 

AUTORIZADO 

Del Contrato de Obra S/. 1,760,910.29 316,963.85 2,077,874.14 

Reajustes del Contrato de obro 5/. 33,337.83 6,000.82 39,338.65 

Deducción de reajuste por 

Adelanto de Materiales 

S/. 12,413.41 2,234.42 14,647.84 

(8) COSTO REAL DE OBRA (3+4-5) 2102,564.95 

PAGADO 

5 Monto total pagado S/. 1,760,910.33 316,963.86 1,077,874.19 

6 Reajustes del Contrato de obro S/. 0.00 5/. 0.00 0.00 

(C) MONTO TOTAL PAGADO (5+6) 2.077,874.19 

SALDO POR AMORTIZAR 

ELANTO DIRECTO 
1 

S/. 0.00 5/. 0.00 

ELANTO DE MATERIALES 

II
y 

S/ 0.86 0.15 57 1.01 

(D) MONTO TOTAL PAGADO (7+8) 5/. 1.01 

MULTA V/0 PENALIDAD 

9 
Por retraso en culminación de 

Obra (Art. 165 RLCAE) 

5/. 26,087.56 4,695. 76 30,783.32 

(E) SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD (9) SI. 24,690.76 

EREN 

°OACI  
°ERA 

mauC" Dék 
Re."' 	 PeRri 

"1110 DEL DIALOGO Y PECONCILIACION NACIONAL" 

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DE CONTRATO DE OBRA: 



itathl Y SILVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL DIALOGO Y LA RECONCILIACION NACIONAL" 

F SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA INICIAL=B-C 24,690.76 

G SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD 4D+E 30,782.31 

H SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD =G-F 6,091.54 

ANALISIS FINAL: 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA S/. 24,690.76 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD 5/. 30,782.31 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA DESPUES DE LAS 

DEDUCCIONES 

5/. - 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD DESPUES DE LAS 

DEDUCCIONES 

5/. 6,091.54 

• DONDE DICE: En el ARTICULO primero de la parte resolutiva: 
"...aprueba por el monto contractual de S/. 2,102,564.95 (DOS MILLONES 
CIENTO DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 95/100 SOLES) 
incluido IGV, incluido saldo a favor del Contratista de S/. 13,606.31 (TRECE MIL 
SEISCIENTOS SEIS CON 31/100 SOLES),..." 

incl. IGV 

incl. IGV 

incl. IGV 

incl. IGV 

DEBE DECIR: En el párrafo seis de la parte del considerando: 

"...en este caso, el proyecto se denominó "INSTALACIÓN DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL ESCOLARIZADO EN LA I.E. N°1704 EN EL 
CENTRO POBLADO JERUSALEN DE MIÑARO, DISTRITO DE PANGOA, 
PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN", CON CODIGO SNIP N°301792..." 

DEBE DECIR: En el párrafo siete, en el resumen de saldos y resumen de 
Liquidación de Contrato de Obra del Considerando: 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD Y/0 CONTRATISTA 

1 

Saldo o favor de la 

Entidad (1) 5/. 30,782.31 

2 

Saldo a favor del 

Contratista (2) 5/. 24,690.76 

3 

Saldo a favor del Contratista después de las 

deducciones 5/.0.00 

4 

Saldo a favor de la Entidad después de las 

deducciones (4=1-2) 5/. 6,091.54 

• 



— 111.14i Y /KVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

N2  DESCRIPCIÓN MONTO SIN IGV IGV TOTAI 

PROGRAMADO CONTRATADO 

1 Del Contrato de Obra 5/. 1,760,910.29 316,963.85 2 077,874.14 

2 Reajustes del Contrato de obra I 	5/. 0.00 0.00 

(A) COSTO PROGRAMADO (1+2) 2,077,874.14 

AUTORIZADO 

3 Del Contrato de Obra 5/. 1.760,910.29 316,963.85 2,077,874.14 

4 Reajustes del Contrato de obra S/ 33,337.83 6,000.82 39,338.65 

¿I \ 

\ \ \ 

1 7:  

Deducción de reajuste pol 

Adelanto de Materiales 

5/. 12,413.41 2,234.42 14,647.84 

(B) COSTO REAL DE OBRA (3+4-5) 2,102,564.95 

,,.. 	PAGADO 

ii  -.. \ 	Monto total pagado 

(IA 

SI. 1,760,910.33 316,963.86 2,077,874.19 

6 r eajustes del Contrato de obra 5/. 0.00 5/. 0.00 0.00 

C. 
4.  

•I 	 (C) MONTO TOTAL PAGADO (5+6) 2,077,874.19 

SALDO POR AMORTIZAR 

7 
'-- 

ADELANTO DIRECTO Sl. 0.00 St 0.00 

8 

1 

DELANTO DE MATERIALES 5/. 0.86 0.15 S/. 1.01 

(D) MONTO TOTAL PAGADO (7+8) 5/. 1.01 

14 
ULTA Y/0 PENALIDAD 

• • 
Por retraso en culminación de 

Obro (Art. 165 RLCAE) 

5,'. 26,087.56 4,695.76 30,783.32 

(E) MULTA Y/0 PENALIDAD (9) 5/. 30,783.32 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA INICIAL=B-C 24,690.76 

6 SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD =D+E 30,782.31 

H SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD DESPUES L9 L4S DEDUCCIONES ,.G-:- 6,091.54 

GE, 

tWi 
-wirawyritir 

)IJ NALIONAL 

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DE CONTRATO DE OBRA: 



1011~ Y 1111VA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL DIALOGO Y LA RECONCILIACION NACIONAL" 

ANALISIS FINAL: 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA INICIAL S/. 24,690.76 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD S/. 30,782.31 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA DESPUES DE LAS 

DEDUCCIONES 

5/. - 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD DESPUES DE LAS 

DEDUCCIONES 

S/. 6,091.54 

ind IGV 

incl. IGV 

IGV 

incL IGV 

• DEBE DECIR: En el ARTICULO primero de la parte resolutiva: 
" .. aprueba por el monto contractual de S/. 2,102,564.95 (DOS MILLONES 
CIENTO DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 95/100 SOLES) 
incluido IGV, incluido saldo a favor del Contratista de S/. 24,690.76 
(VEINTICUATRO MIL SEISCIENTOS NOVENTA CON 76/100 SOLES),..." 

„.-xj5 F2----, /p-,-------  / 	C:1--/ •:■27, 	ENCIA \ -2:\ 

	

, 	Que, según lo prescrito por el numeral 210.1) del Artículo 210° del T.U.O. de la 

	

(1010 	IDq5 ,SItyl ; 
del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, se dispone lo siguiente: ,' ,D\ 	OBRAS “. / 

L errores material o aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados 
Lib-.i14  •n efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, 

siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión"; en 
tanto es de menester rectificar el error material. 

Que, en consecuencia, a razón de los considerandos expuestos en la presente y 
la conformidad del Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, resulta 

EDENTE rectificar el error material consignado en la Resolución Gerencial 
nal de Infraestructura N° 004-2018-GRJ/GRI de fecha 08 de enero del 2018, que 
ba el Expediente de Liquidación Técnico Financiera Contrato de la obra: 

9 	TALACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL ESCOLARIZADO 
--EN LA I.E. N° 1704 EN EL CENTRO POBLADO JERUSALEN DE MIÑARO, DISTRITO 

DE PANGOA, PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN", CON CODIGO SNIP N° 
267236. 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
bras, contando con la visacion de la Gerencia Regional de Infraestructura, la Sub 

cia de Liquidación y Supervisión de Obras y de la Oficina Regional de Asesoría 
; y, 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR, el error material contenido Resolución 
erencial Regional de Infraestructura N° 004-2018-GRJ/GRI de fecha 08 de enero del 

2018, conforme al siguiente detalle: 

• DONDE DICE: En el párrafo seis de la parte del considerando: 
"...en este caso, el proyecto se denominó "INSTALACIÓN DEL SERVICIO 

EDUCATIVO DE LA I.E. INICIAL N° 1112 FORTALEZA EN EL CENTRO POBLADO 



REGIONY 
itx=i amie 

..e. M 

Iodi gi IV 
ia, ',ti 
all r --1,11 	 lel 
ngHáL Y SILVA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

AÑO DEL DIALOGO vLA RECONCILiACION NACIONAL 

FORTALEZA, DISTRITO DE CHILCA. PROVINCIA DE HUANCA YO, REGIÓN JUNIN, 
CON CODIGO SNIP N°301792" 

• 	DEBE DECIR: En el párrafo seis de la parte del considerando: 

...en este caso, el proyecto se denominó "INSTALACIÓN DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL ESCOLARIZADO EN LA I.E. N°1704 EN EL 
CENTRO POBLADO JERUSALEN DE MIN" ARO, DISTRITO DE PANGOA, 
PROVINCIA DE SATIPO, REGIÓN JUNÍN", CON CODIGO SNIP N°301792..." 

• DONDE DICE: En el párrafo siete, en el resumen de saldos y resumen de 
Liquidación de Contrato de Obra del Considerando: 

(JC1A 
s 

ir  i'DAcION 
°SRAS 

531,Drv 

GIO,v 

/-` 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD Y/0 CONTRATISTA 

1 

Saldo a favor del 

Contrabsta (1) S/ 30,782.31 

2 

Saldo a favor de la 

Entidad (2) S/ 24,690.76 

3 

Saldo a favor del Contratista después de las 

deducciones SI. 0.00 

4 

Saldo a favor de la Entidad después de las 

deducciones (4=1-2) St 6,091.54 

 

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DE CONTRATO DE OBRA: 

 

N2  DESCRIPCIÓN MONTO SIN IGV IGV TOTAL 

PROGRAMADO CONTRATADO 

I Contrato de Obra 5/ 1,760,910.29 316,963.85 2,077,874.14 

.--' 
Reajustes del Contrato de obra 5/. 0.00 0.00 

''' ji.P.1  (A) COSTO PROGRAMADO (1+2) 2,077,874.14 

AUTORIZADO 

3 Del Contrato de Obro S/. 1, 760,910.29 316,963.85 2,077,874.14 

4 Reajustes del Contrato de obra 5/. 33,337.83 6,000.82 39,338.65 

S 
Deducción de reajuste por 

Adelanto de Materiales 

S/ 12,413.41 2,234.42 14,647.84 

(8) COSTO REAL DE OBRA (3+4-5) 2,102,564.95 

PAGADO 



oeLIV" DEL, » 
ERIs  jala  

MIMA Y !KVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA S/. 24,690.76 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD 5/. 30,782.31 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA DESPUES DE LAS 

DEDUCCIONES 

5/. - 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD DESPUES DE LAS 

DEDUCCIONES 

5/. 6,091.54 

incl. IGV 

incl. IGV 

incl. IGV 

incL IGV 

"AÑO DEL DIALOGO Y LA RECONCILIACION NACIONAL" 

5 Monto total pagado S/. 1,760,910.33 316,963.86 2,077,874.19 

6 Reajustes del Contrato de abra S/. 0.00 St 0.00 0.00 

(C) MONTO TOTAL PAGADO (5+6) 2,077,874.19 

SALDO POR AMORTIZAR 

7 ADELANTO DIRECTO S/ 0.00 S/ 0.00 

8 ADELANTO DE MATERIALES S/ 0.86 - 	 0.15 5/. 1.01 

(D) MONTO TOTAL PAGADO (7+8) S/. 1.01 

MULTA Y/O PENALIDAD 

9 
Por retraso en culminación de 

Obro (Art. 165 RLCAE) 

5/. 26,087.56 4,695. 76 30,783.32 

(E) SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD (9) 5/. 24,690.76 

E SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA INICIAL=B-C 24,690.76 

S 	, 	14 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD =D+E 30,782.31 

z 

NO> 

9 

I I  

/ 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD =G-F 6,091.54 

ANALISIS FINAL: 

DEBE DECIR: En el párrafo siete, en el resumen de saldos y resumen de 
Liquidación de Contrato de Obra del Considerando: 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD Y/O CONTRATISTA 

1 

Saldo a favor de la 

Entidad (1) 5/. 30,782.31 

2 

Saldo o favor del 

Contratista (2) 5/. 24,690.76 



DEL ANCA 	P 
REP 	

Eleu 
.' 

41111» .11112 Y «Wik 
;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD. 

ArilD DEL D,LCCiii Y EA RECONCILIAT,DN NACiONAL- 

NE DESCRIPCIÓN MONTO SIN IGV IGV TOTAL 

PROGRAMADO CONTRATADO 

1 Del Contrato de Obra S/ 1,760,910.29 316,963.85 2,077,874.14 

2 Reajustes del Contrato de obra S/ 0.00 0.00 

(A) COSTO PROGRAMADO (1+2) 2,077,874.14 

AUTORIZADO 

1  ': I.:.. Del Contrato de Obro 5/ 1,760,910.29 316.963.85 2,077,874.14 

4 Reajustes del Contrato de obra 5/. 33,337.83 6,000.82 39,338.65 

5 
Deducción de reajuste por 

Adelanto de Materiales 

5/. 12,413.41 2,234.42 14,647.84 

C. 
'Z 

' 	5 

(8) COSTO REAL DE OBRA (3+4-5) 2,102,564.95 

• 
e PAGADO 

15-7  Monto total pagado 5/.1,760,910.33 316,963.86 2,077,874,19 

6 Reajustes del Contrato de obra 5/. 0.00 5/. 0.00 0.00 

(C) MONTO TOTAL PAGADO (5+6) 2 077 874.19 

SALDO POR AMORTIZAR 

ADELANTO DIRECTO :)/. 0.00 5/. 0.00 

Z 
.10 
" 

ADELANTO DE MATERIALES .j/. 0.86 0.15 5/. 1.01 

(0) MONTO TOTAL PAGADO (7+8) 51. 1.01 

MULTA Y/0 PENALIDAD 

9 
Por retraso en culminación de 

Obra (Art. 165 RLCAE) 

St 26,037 56 4,695.76 30,783.32 

(E) MULTA Y/O PENALIDAD (9) S/. 30,783.32 

F SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA INICIAL=8-C 24,690.76 

Saldo a favor del Contratista después de los 

deducciones 3 5/. 0.00 

Saldo a favor de lo Entidad después de los 

deducciones (4=1-2) 5/. 6,091.54 4 

RESUMEN DE 	 DE CONTRATO DE OBRA: 



glnUY Wat 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL DIALOGO Y LA RECONCILIACION NACIONAL' 

RIP 

:,‘..!CA DE,. PERO 

4,E0  
-.11Irregler- 

G SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD =D+E 30,782.31 

H SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD DESPUES DE LAS DEDUCCIONES =G-F 6,091.54 

ANALISIS FINAL: 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA INICIAL 	 S/. 24,690.76 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD 5/. 30,782.31 

SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA DESPUES DE LAS 

DEDUCCIONES 

5/. - 

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD DESPUES DE LAS 

DEDUCCIONES 

5/. 6,091.54 

incl. IGV 

incl. IGV 

incl. IGV 

incl. IGV 

DONDE DICE: En el ARTICULO primero de la parte resolutiva: 
"...aprueba por el monto contractual de S/ 2,102,564.95 (DOS MILLONES 
CIENTO DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 95/100 SOLES) 
incluido IGV, incluido saldo a favor del Contratista de S/. 13,606.31 (TRECE MIL 
SEISCIENTOS SEIS CON 31/100 SOLES)...." 

DEBE DECIR: En el ARTICULO primero de la parte resolutiva: 
"...aprueba por el monto contractual de S/. 2,102,564.95 (DOS MILLONES 
CIENTO DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 95/100 SOLES) 
incluido IGV, incluido saldo a favor del Contratista de S/. 24,690.76 
(VEINTICUATRO MIL SEISCIENTOS NOVENTA CON 76/100 SOLES),..." 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DEJAR SUBSISTENTE los demás extremos de la 
Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 004-2018-GRJ/GRI de fecha 08,de 
enero del 2018. 

ARTÍCULO TERCERO.- HACER de conocimiento la presente Resolución, a la 
Gerencia Regional de Infraestructura; Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de 
Obras, al Órgano Regional de Control Institucional; Oficina Regional de Desarrollo 
Institucional y Tecnología de la Información; Oficina Regional de Administración y 
Finanzas y demás Unidades Orgánicas que por la Naturaleza de sus funciones tengan 
inherencia en el contenido de la presente. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

(1(31.31ERNO REGIONAL JUNIN 
Lo quo transcribo (a Ud. para su 
c...Inoulm:ente y linos portinentes 

HYD. O 
ING. ALFREDO POMA SAMANEZ 

Gerente Regional de idtraestruclura 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

.A 

ArX,  

CRE rARIA GENERAL. 
n Rocíes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

